Молим Вас, уважени господине министре, за хитно обавештење у вези са Вашом одлуком о овом /горућем/ питању. У том смислу, остајем са изразима најдубљег поштовања,

Ваш одани Каниц

Јиречековим концептом одговора од 13/25. јуна 1882. године преписка Каниц – Јиречек из архива К. Јиречека у Софији се завршава.

Као што смо видели, Каниц током ове невелике кореспонденције на више места исказује своје поштовање према научној делатности К. Јиречека. Интересантно је да Јиречек Каницу, барем када је реч о његовим истраживањима српске историје, не узвраћа истом мером.

Имао сам прво издање тога дела и није ме ни најмање задовољило. А сећам се шта је за њ казао покојни Геслер, а и Валтровић и Матковић. Доста је скупа те стога питам да ли је вредно узети.

И. Руварац

Сачуван је концепт одговора К. Јиречека на овај упит, датован у Бечу 13/26. марта 1904. године, који гласи:

*Opus posthumum* Феликса Каница који се бави Србијом (I део) интересантан је само због богатства слика, нацртаних 1860–1870. Текст не ваља.

К. Јиречек.

Наравно, овакво мишљење Константина Јиречека важи само за помену-ту књигу и не може се проширити на целокупну Каницову научну делатност.